[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛОК ЛИСИЙ НОС
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ шестой созыв

Р Е Ш Е Н И Е
______________________________________________________________________________________________
ПРОЕКТ
«__» _____2021 года № __                                                                                        Санкт-Петербург

	Об утверждении Положения «О порядке, размере и сроках ежегодного перечисления в бюджет муниципального образования поселок Лисий Нос части прибыли, остающейся у муниципального предприятия в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей»

В соответствии со статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 7 части 1 статьи 55 Федерального закона РФ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 1 статьи 17 Федерального закона РФ от 14.11.2002 года №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования поселок Лисий Нос, в целях повышения эффективности использования муниципального имущества и обеспечения поступления в бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий, муниципальный совет
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «О порядке, размере и сроках ежегодного перечисления в бюджет муниципального образования поселок Лисий Нос части прибыли, остающейся у муниципального предприятия в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей» согласно Приложения №1 к настоящему решению.
2. Утвердить форму расчета подлежащей перечислению в бюджет МО поселок Лисий Нос части прибыли муниципального унитарного предприятия, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, согласно Приложения №2 к настоящему решению.
3. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования поселок Лисий Нос.
5. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава муниципального

образования                                                                                                                В.М. Грудников
Приложение №1

к Решению Муниципального совета

Муниципального образования

поселок Лисий Нос

№ __ от 02.06.2021 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке, размере и сроках ежегодного перечисления в бюджет муниципального образования поселок Лисий Нос части прибыли, остающейся у муниципального предприятия в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет размер, порядок и сроки перечисления части прибыли, подлежащей ежегодному перечислению в бюджет муниципального образования поселок Лисий Нос (далее – МО поселок Лисий Нос, оставшейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий муниципального МО поселок Лисий Нос после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее - часть прибыли).
1.2. Администратором доходов в виде части прибыли бюджета МО поселок Лисий Нос является местная администрация МО поселок Лисий Нос.
1.3. Внесение муниципальными унитарными предприятиями МО поселок Лисий Нос (далее - МУП) в бюджет МО поселок Лисий Нос части прибыли является реализацией права собственника имущества МО поселок Лисий Нос, находящегося в хозяйственном ведении указанных предприятий, на получение части прибыли от использования данного имущества.
1.4. Настоящее Положение распространяется на все МУП, учредителем которых является МО поселок Лисий Нос, независимо от применяемой системы налогообложения.

2. Порядок исчисления сумм, подлежащих перечислению

2.1. Расчетная база для исчисления части прибыли за год для всех МУП независимо от применяемых систем налогообложения определяется как разность между суммой прибыли до налогообложения и суммой исчисленных налогов и иных обязательных платежей в соответствии с применяемой системой (системами) налогообложения.

Штрафы и пени, в том числе за нарушение налогового законодательства, не уменьшают расчетную базу для исчисления указанного платежа.

2.2. Размер части прибыли, перечисляемой МУП в бюджет МО поселок Лисий Нос, составляет 20 процентов части прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей.
2.3. Расчет части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет МО поселок Лисий Нос, остающейся в распоряжении МУП после уплаты налогов и иных обязательных платежей, предоставляется МУП не позднее 31 марта года, следующего за отчетным, в местную администрацию МО поселок Лисий Нос - для осуществления функций по администрированию доходов в виде части прибыли и для анализа финансово-хозяйственной деятельности МУП.
2.4. Расчет части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет МО поселок Лисий Нос, осуществляется МУП самостоятельно на основании данных годовой бухгалтерской отчетности за отчетный год по форме согласно приложению 2 к настоящему решению и формуле:

П = Пч x Норматив, где:

П - сумма платежа, подлежащая перечислению в бюджет МО поселок Лисий Нос,

Пч - чистая прибыль отчетного периода МУП, остающаяся после уплаты налогов (в том числе налога на прибыль) и иных обязательных платежей (Форма №2 «Отчет о финансовых результатах» бухгалтерской отчетности предприятия),

Норматив - размер части чистой прибыли, перечисляемой МУП в бюджет МО поселок Лисий Нос, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, за использование муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении, с учетом установленного в п. 2.2 настоящего Положения размера отчислений.

3. Сроки перечисления, зачисление платежа, санкции

3.1. Перечисление в бюджет МО поселок Лисий Нос части прибыли осуществляется МУП не позднее 01 апреля года, следующего за отчетным.
3.2. При перечислении части прибыли указывается соответствующий код бюджетной классификации администратора доходов.
В назначении платежа указывается, за который производится оплата.
3.3. За нарушение сроков внесения части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет МО поселок Лисий Нос, применяются штрафные санкции в виде взыскания пени. Пеня начисляется по 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации со дня, следующего за последним днем перечисления части прибыли, установленного настоящим Положением, и по день фактического перечисления.
3.4. Излишне внесенная сумма платежа возврату не подлежит, засчитывается в счет очередных платежей будущих периодов.

4. Контроль и ответственность плательщиков

4.1. Местная администрация МО поселок Лисий Нос осуществляет контроль за полнотой и своевременностью перечисления МУП части прибыли в бюджет МО поселок Лисий Нос, анализ поступлений части прибыли.
4.2. МУП в течение пяти рабочих дней после перечисления в бюджет МО поселок Лисий Нос части прибыли обязан предоставить пакет документов бухгалтерской отчетности в соответствии с налоговым законодательством РФ на отчетную дату в местную администрацию МО поселок Лисий Нос.
4.3. Руководитель муниципального унитарного предприятия несет персональную ответственность за достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятия, правильность исчисления платежа, своевременность предоставления отчетности и перечисления платежа.
4.4. В случае выявления в процессе анализа поступлений части прибыли, проводимого местной администрацией МО поселок Лисий Нос, дополнительной прибыли, недостоверности финансовой отчетности, повлекшей увеличение расходов и уменьшение прибыли, недостоверности в расчете части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет, а также задолженности по платежам в бюджет МО поселок Лисий Нос, местная администрация МО пос. Лисий Нос составляет акт. Акт в десятидневный срок направляется в МУП. МУП в течение 10 дней самостоятельно производит дополнительные перечисления в бюджет МО поселок Лисий Нос.
4.5. В случае не перечисления платежа (перечисления не в полном объеме) взыскание задолженности осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Приложение № 2
к Решению Муниципального совета

Муниципального образования

поселок Лисий Нос

№ __ от 02.06.2021 года

Расчет

подлежащей перечислению в бюджет муниципального образования поселок Лисий Нос

части прибыли МУП, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов

и иных обязательных платежей
Отчетная дата "___" _____________ 20____ г.
Информация о МУП

Полное наименование _______________________________________________________

Юридический адрес _________________________________________________________

Руководитель __________________________ тел. ___________ факс _____________

                            (фамилия, имя, отчество)

Главный бухгалтер ____________________ тел. ____________ факс _____________

                            (фамилия, имя, отчество)

Ответственный

исполнитель _________________________ тел. _____________ факс _____________

                            (фамилия, имя, отчество)

	N п/п
	Показатель
	Данные для расчета

	1
	Чистая прибыль отчетного периода МУП, остающаяся после уплаты налогов (в том числе налога на прибыль) и иных обязательных платежей (Форма №2 «Отчет о финансовых результатах» бухгалтерской отчетности предприятия), рублей

	2
	Норматив отчислений в бюджет муниципального образования МО поселок Лисий Нос части прибыли, остающейся в распоряжении муниципального унитарного предприятия МО поселок Лисий Нос после уплаты налогов и иных обязательных платежей, %

	3
	Сумма части прибыли, подлежащая перечислению (строка 1 x на строку 2), рублей

	4
	Сумма переплаты (задолженности) части прибыли за прошлые годы, рублей

	5
	Итого сумма платежа, рублей (строка 3 - строка 4)

Руководитель _________________   __________________________________________

                                        (подпись)                   (фамилия, имя, отчество)

Главный бухгалтер ______________ __________________________________________

                                         (подпись)              (фамилия, имя, отчество)

М.П.